REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES
ATA EXTRAORDINÁRIA DA DÉCIMA REUNIÃO CONJUNTA

REALIZADA EM 22 DE JULHO DE 2019.
9ª LEGISLATURA DO PRIMEIRO PERÍODO - BIÊNIO 2019/2020.

Aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e dezenove, segunda-feira, às

oito horas e trinta e oito minutos, na Sala de Comissões da Câmara Municipal de

Espigão do Oeste - RO reuniram-se extraordinariamente as Comissões de:

Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças e Orçamento, Obras e
Serviços Públicos, e Educação, Saúde e Assistência Social com a presença

dos Senhores Vereadores: Adão Salvático (Presidente da Comissão de

Legislação e Vice-Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento), Cosmo de
Novaes Ferreira (Membro da Comissão de Finanças e Orçamento), Devair da
Silva Costa (Presidente da Comissão de Obras e Serviços Públicos), Genézio
Mateus (Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, Vice-Presidente da

Comissão de Legislação, Membro da Comissão de Educação, Saúde e

Assistência Social e Membro da Comissão de Obras e Serviços Públicos). Joel
Correa de Oliveira (Vice-Presidente da Comissão de Educação, Saúde e

Assistência Social). Faltou o Vereador José Aluízio Lara (Presidente da

Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social Vice-Presidente da

Comissão de Obras e Serviços Públicos, Membro da Comissão de Legislação).

Estiveram presente: – Lirvani Favero Storch – Vereadora, Marcel Sens –

Vereador, Saiara Gerlaine Silva Toledo – Vereadora, Joveci Bevenuto Souza –

Presidente da Câmara Municipal, Walter Gonçalves Lara – Vice-Prefeito

Municipal, Vilson Sena de Macedo – Secretário de Educação, Adriano
Fernandes – Secretário de Obras, Jackeline Coelho da Rocha – Procuradora

do Município, Glória Stange da Costa Alves – Secretária da Semas. O

Presidente da CCJRF justificou que, conforme Convocação realizada na 8ª

Sessão Extraordinária realizada dia 19/07/2019, a pauta da presente Reunião foi

indicada por ele, sendo os Projetos encaminhados para deliberação das

Comissões. EXPEDIENTE: Projeto de Lei nº 058/2019, que “Cria vaga de

operador de máquinas, cargo de provimento efetivo no âmbito da Administração

Pública Municipal e dá outras providências”, do Poder Executivo Municipal.

Projeto de Lei nº 059/2019, que “Dispõe sobre o Programa de Recuperação

Fiscal do Município de Espigão do Oeste – REFIS Municipal 2019 e dá outras

providências”, do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº 060/2019, que

“Cria o Conselho Julgador Administrativo, Institui a gratificação de Conselheiro

Julgador – GCJ e dá outras providências”, do Poder Executivo Municipal. Projeto
de Lei nº 061/2019, que “Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do

Município – Devolução de Saldo/Termo de Compromisso FNDE – R$ 1.633,89)”,

do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº 062/2019, que “Abre Crédito

Adicional Suplementar ao orçamento geral do Município – R$ 55.000,00 para

atender a Câmara Municipal”, do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº
063/2019, que “Abre Crédito Adicional Suplementar ao orçamento geral do

Município – R$ 488.986,17 para atender a Secretaria Municipal de Obras -

Recuperação de estradas vicinais”, do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei
nº 064/2019, que “Institui o Sistema de Contabilidade Municipal de Espigão do

Oeste e dá outras providências”, do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº
065/2019, que “Abre Crédito Adicional Suplementar ao orçamento geral do

Município – Para atender a SEMAS R$ 40.000,00”, do Poder Executivo Municipal.

Projeto de Lei nº 066/2019, que “Altera denominações e valores, extingue e cria

gratificações na estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Espigão do

Oeste e dá outras providências”, do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº
067/2019, que “Abre Crédito Adicional Suplementar ao orçamento geral do

Município – Para atender as atividades da Secretaria Municipal de Saúde R$

2.080.905,74”, do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº 068/2019, que

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao orçamento geral do Município – Para

atender as atividades da Secretaria Municipal de Saúde R$ 35.000,00”, do Poder

Executivo Municipal. ABERTURA: O Presidente da Comissão de Legislação,

Adão Salvático, abriu os trabalhos da reunião solicitando a Vereadora Saiara à

leitura da Mensagem do Projeto de Lei nº 058/2019. Em seguida, a Vereadora

Lirvani realizou a leitura do Projeto. Discutiram: Jackeline, Zonga, Walter, Joel,

Joveci, Lirvani, Saiara, Devair, Vilson, Cosmo e Genézio. O Presidente Adão

Salvático ficou nomeado como Relator do Projeto nº 058/2019, que votou

favorável a proposição. Os demais membros das Comissões também

manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 059/2019

realizado pela Vereadora Saiara. Discutiram: Jackeline, Lirvani e Saiara. O

Presidente Adão Salvático ficou nomeado como Relator do Projeto nº 059/2019,

que votou favorável a proposição. Os demais membros das Comissões também

manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 060/2019

realizado pela Vereadora Saiara. Discutiram: Jackeline, Lirvani e Devair. O

Presidente juntamente com os membros das Comissões vão dar continuidade ao

estudo desse Projeto nas próximas reuniões. Leitura do Projeto de Lei nº

061/2019 realizado pela Vereadora Saiara. Discutiram: Vilson e Saiara. O

Presidente nomeou como Relator do Projeto nº 061/2019, o Vereador Joel Correa

de Oliveira, que votou favorável a proposição. Os demais membros das

Comissões também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de

Lei nº 062/2019 realizado pela Vereadora Saiara. Não houve discussão. O

Presidente nomeou como Relator do Projeto nº 062/2019, o Vereador Genézio

Mateus, que votou favorável a proposição. Os demais membros das Comissões

também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº

063/2019 realizado pela Vereadora Saiara. Discutiram: Adriano, Saiara, Lirvani,

Jackeline, Genézio, Walter e Joel. O Presidente nomeou como Relator do Projeto

nº 063/2019, o Vereador Genézio Mateus, que votou favorável a proposição. Os

demais membros das Comissões também manifestaram voto favorável ao

Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 064/2019 realizado pela Vereadora Saiara.

Discutiram: Jackeline e Marcel. O Presidente Adão Salvático ficou nomeado como

Relator do Projeto nº 064/2019, que votou favorável a proposição. Os demais

membros das Comissões também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura

do Projeto de Lei nº 065/2019 realizado pela Vereadora Saiara. Discutiram: Glória

e Cosmo. O Presidente Adão Salvático ficou nomeado como Relator do Projeto nº

065/2019, que votou favorável a proposição. Os demais membros das Comissões

também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº

066/2019 realizado pela Vereadora Saiara. Discutiram: Vilson, Devair, Lirvani,

Jackeline e Walter. O Presidente nomeou como Relator do Projeto nº 066/2019, o

Vereador Genézio Mateus, que votou favorável a proposição. Os demais

membros das Comissões também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura

do Projeto de Lei nº 067/2019 realizado pela Vereadora Saiara. Discutiu: Walter.

O Presidente Adão Salvático ficou nomeado como Relator do Projeto nº 067/2019,

que votou favorável a proposição. Os demais membros das Comissões também

manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 068/2019

realizado pela Vereadora Saiara. Discutiram: Walter e Lirvani. O Presidente

nomeou como Relator do Projeto nº 068/2019, o Vereador Genézio Mateus, que

votou favorável a proposição. Os demais membros das Comissões também

manifestaram voto favorável ao Projeto. O Presidente declarou encerrada a

Reunião às 10h53min. Esta foi secretariada por mim, Amanda Gaede Barbosa

Lins, Agente Administrativo, a qual depois de aprovada será assinada pelos

Presidentes, Vice-Presidentes e demais Membros das Comissões Permanentes.

 Sala das Comissões, em 22 de julho de 2019.

Adão Salvático
(Presidente da CCJRF, Vice-Presidente CFO)

Cosmo de Novaes Ferreira
(Membro da CFO)

Devair da Silva Costa
(Presidente da COSP)

Genézio Mateus
(Presidente da CFO, Vice-Presidente CCJRF, Membro da CESAS)

Joel Correa de Oliveira
(Vice-Presidente da CESAS)